《表格的分析与概括》教案

初三语文
教学目标：
1、认识表格的常见题型。
2、掌握基本题型的解题思路。

教学重点难点：
掌握基本题型的解题思路，解决实际问题。
教学过程：

一、导入新课：

表格与我们的生活息息相关，它直观简明地向人们传递着种种信息。它在考查语文知识的同时，往往考查理科知识、社会知识，既考查同学们的语言表达能力、概括能力，又考查逻辑思维能力。这类试题注意情境的设置，内容贴近现实生活，是中考的一个考点。
二、了解表格题型：
基本题型：
1．说现象：对表格基本内容进行概述。
2．推结论：比较数字后归纳出结果，揭示结果所蕴含的意义。
拓展题型：
1．探原因：分析产生这一结论的原因。
2．提建议：结合现象提出合理的建议（注意立场，进行分类），或写广告语委婉提建议等。
3．谈启发：结合自身或社会现状谈启发。
4．举措施：列举改变不利状况的措施。
三、出示教学目标
四、预习热身：

1．细看下面表格，用简洁的语言，把表格反映的情况写在横线上。（2分）
各国网络使用量占全球使用量的比例

	美国
	中国
	日本
	英国
	加拿大
	德国

	42．655%
	6．63%
	5．24%
	3．94%
	3．93%
	3．64%


我国网络使用量居世界第二。（或：我国网络使用量仅次于美国。或：我国网络使用量超过日本、英国、加拿大、德国。）（或从差距上说要迎头赶上这层意思也算对）

2．根据下面表格反映的情况说明了什么问题?请简要回答。（2分）
	科学家姓名
	伽利略
	牛顿
	爱迪生
	杨振宁
	李政道

	年龄
	17岁
	24岁
	32岁
	33岁
	34岁
	30岁

	取得的成果
	发现钟摆原理
	提出万有引力定律
	发明
白炽灯
	发明
电车
	共同发现了宇称不守恒定律，荣获诺贝尔物理奖


青年时期是一个人成才的关键时期。
3．在学习的过程中，复习是一个很重要的环节。不同的复习方法，效果往往差别很大。请仔细看下面的表格后回答问题。（4分）
集中复习和分布复习的效果对比

	巩固复习
方式
	年级
	成绩

	
	
	差
	及格
	良好
	优秀

	集中复习
	五年级甲班
	6．4%
	47．4%
	36．6%
	9．6%

	
	五年级乙班
	11．2%
	36．6%
	49．4%
	3．4%

	分布复习
	五年级甲班
	0
	31．6%
	36．8%
	31．6%

	
	五年级乙班
	0
	30．6%
	55．5%
	13．6%


注释：集中复习，是指一个学期功课全部学完后集中若干课时。

      分布复习，是指在一个学期中分若干次复习，每次复习的课时对于集中复习课时数的若干分之一。一学期里，集中复习与分布复习的总课时数是一样的。

1 从上表可以看出，在条件相同的情况下。（2分）
分布复习的效果明显好于集中复习。

②以语文学习为例，说说上表对你的启发。（2分） 
学习语文，应该有一个学习计划，把一个学期的学习分成几个阶段，几个部分。对基础知识，如字、词语、句子的正确含义和用法要在课堂学习之后及时加以复习；对于需要背诵、默写的内容，一定要及时巩固，不能“欠债”。一个单元学习下来，要花一点时间复习；一个学期的课上完以后，应该及时制定符合自身特点的复习计划。
4．下面是一份有关尝试回忆效果的实验结果材料，试根据这个材料，完成后面的题目。（2分）
	时间分配 
	16个无意义音节回忆百分数 
	5段传纪文回忆百分数 

	
	立刻 
	4小时后 
	立刻 
	4小时后

	全部时间诵读
	35
	15
	35
	16

	1/5用于尝试回忆
	50
	26
	37
	19

	2/5用于尝试回忆
	54
	28
	41
	25

	3/5用于尝试回忆
	57
	37
	42
	26

	4/5用于尝试回忆 
	74
	48
	42
	26


从表中数据的纵向对比过程中，我们可以发现一条带有普遍意义的识记规律(20个字以内) ：
用于尝试回忆的时间越多，背诵效果就越好。

五、掌握解题思路：

1．关注考题要求。考题要求往往对内容有一定的提示性，根据考题要求进行回答，才能准确回答问题。
2．关注表格细节。如：标题、注释，它们往往起提示作用。 
3．关注纵向横向。纵看，横看，抓变化，找联系，辨区别，析原因，悟启示。
4．关注数据变化。关注数据的个性、共性、差异性。
5．关注表格要点。表格中的数据拐点、异点及有些年份等有特殊意义，要准确理解表述。
6．关注字数限制。有的表格题对答案的字数也提出了要求，一定要严格遵守。
7．简要归纳概括。注意在表达中不能出现语病，特别是反映事物变化规律的词要准确。如表程度范围，可用“近一半（约50%）”“大部分（比例约在55%—70%）”“绝大多数（比例占70%以上）”“约几成”等。如表明增长，可用 “增长(加)了”“增加到”“ 增长了××倍”，“与同期相比，增长……”等；表明下降，可用“减少了”“减少到”“减少了(百分数、分数)”等， 但减少不能用倍数。表明趋势，可以用“呈增长(下降)的趋势”,“升中有降”，“降中有升”等。
六、课堂训练：
1．阅读下面材料，回答问题。（4分）
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   下表是2012年4月19日中国新闻出版研究院公布的第九次全国国民阅读调查结果：
	阅读率
	2007年
	2008年
	2009年
	2010年
	2011年

	传统报刊阅读率
	58.4%
	50.1%
	46.9%
	45.6%
	41.3%

	数字媒介阅读率
	9.1%
	24.5%
	24.7%
	32.8%
	38.6%


（注：“阅读率”指有经常阅读行为的国民在全体国民中所占的比例。“数字媒介阅读”是指网络在线阅读、手机阅读、电子阅读器阅读、光盘读取等阅读方式。）
（1）根据上表，你得出的结论是：（2分）

①传统报刊阅读率逐年下降，数字媒介阅读率增长迅猛（逐年上升）。②传统报刊阅读率仍高于数字媒介阅读率但差距越来越小。（答对一个给2分）
（2）结合生活实际，简要分析产生这一结论的原因。（2分）

主要原因是时代进步，科技发展，网络及电子产品的普及。
2．阅读表格，回答问题：（2分）

体育锻炼的科学性
	 
	参与运动前的准备活动
	  活动结束做整理

	
	做了
	无所谓
	不需要
	做了
	无所谓
	没有

	小学
	37.3
	33.6
	29.1
	30.7
	27.3
	42

	初中
	38.1
	33.4
	28.5
	35.2
	32.7
	32.1

	高中
	50.3
	24.4
	25.3
	45.8
	15.4
	38.8


根据上面的表格内容，你得出的结论：
学生普遍对体育锻炼的科学性认识较肤浅，但随着年级的升高对此认识也逐渐提高。

3．阅读表格，分点说明我国文化软实力的发展状态。（3分）

2001—2009年我国文化软实力评分值

	
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009

	文化知识生产力（X1）
	-2.62
	-1.99
	-1.32
	-0.70
	0.24
	1.14
	1.92
	2.81
	3.65

	文化体制引导力（X2）
	-1.05
	-1.27
	-1.48
	-0.48
	-0.05
	0.12
	1.36
	1.93
	2.28

	文化产业竞争力（X3）
	-1.92
	-1.46
	-1.05
	0.11
	0.07
	0.59
	1.64
	1.52
	2.33

	综合文化软实力（X）
	-3.44
	-3.08
	-2.68
	-0.81
	0.19
	1.35
	3.14
	4.03
	5.35


（《中国工业经济》2011.9）

注释：我国综合文化软实力（X）由文化知识生产力（X1 ）等三力按照一定关系折算而来。

答：                                                                         
答案要点：

①2001~2009年，我国文化软实力总体上处于持续上升的状态。

②我国综合文化软实力在文化知识生产力、文化体制引导力和文化产业竞争力三个维度上同步发展。

③2005年是我国文化软实力发展由负转正的重要分水岭。

④2005年以后，我国文化软实力发展进入快速发展阶段。

⑤文化体制引导力和文化产业竞争力对综合文化软实力发展的贡献较小。

⑥文化知识生产力对综合文化软实力发展的贡献最大。

共3分。每点1分，得满3分为止。意对即可。
七、课堂总结（略）
八、巩固训练（略）

板书：
	表格的分析与概括

	我的解题思路：

	大家的解题思路：
①关注考题要求

②关注表格细节：标题、注释

③关注横向纵向

④关注数据变化：个性、共性、差异性

⑤关注表格要点：国家、数据拐点、异点、年份

⑥关注字数限制


《表格的分析与概括》巩固训练
1．分析下图，提取主要信息，并用一句话概括北京水资源的现状。（4分）
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  ①北京市人均水资源量远远低于国际人均极度缺水标准，甚至还低于国际人均危及人类生存的灾难性标准。

②北京水资源极度匮乏。
2．（2012·四川省南充市）读图表答题（2分）

右图是某大学生对不同学历段学生关注国内外重大新闻事件的人数比例统计，请认真读图，然后写出你的结论： 

结论：                                               

【答案】学历（或文化程度）越高对国内外重大新闻事件关注度越高（意近即可）
3．仔细阅读下面表格后按要求回答问题。
	姓名
	语文
	数学
	外语
	劳技
	理化
	史地

	陈小龙
	86
	82
	95
	61
	82
	79

	王小虎
	74
	99
	81
	70
	91
	77

	李朝阳
	61
	56
	67
	98
	69
	58


请你从全面发展的素质教育角度，给表格中提到的几位学生作一个简短的评语与建议（每处不超过30字）

①陈小龙：语文等文科成绩较好，数理化与劳技有待加强。

1 王小虎：数理化成绩较好，语文、外语亟待加强。

③李朝阳：文化成绩普遍较差，须奋起直追；劳技成绩较好，要保持下去。
4．班里举办“汉字·经典·传统文化”系列主题活动，有一个小组的同学收集到了下面一则材料： 

    2012 年 3 月起，某网站就“繁体字与简化字”做了一个调查，截至 2012 年 5 月 17日，参与投票的网友总人数达74658 人，调查结果如下：
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仔细阅读材料内容，请用准确、简洁的语言表述“调查项目 1”所反映出的结论。（4 分） 

从甲骨文到今天的简化字，汉字一直在变化，而凭借着自古就有的“识繁写简”的做法，汉字成为了一种古老而又年轻的文字，至今仍保持着勃勃生机。借助上面这个表格的信息简要谈谈“识繁写简”的意义。（3 分） 

请你为本次系列主题活动设计一则简短、响亮的宣传语。（3 分）
5．下面是噪声与人体健康关系的统计说明，阅读表格，回答问题。

	音量
	噪声情况
	与人体健康的关系

	40---60分贝
	一般说话的声音
	不影响人体健康

	60---80分贝
	相当于一台打印机或一台割草机发出的声音
	人的心血管将受到伤害

	80---100分贝
	相当于一辆从身边驶过的卡车或电锯发出的声音
	会对人的听力造成很大的伤害

	100---120分贝
	相当于圆锯或迪斯科厅、随身听、战斗机发出的声响
	严重影响人们的听力，人们难以忍受，身心会受到伤害

	120分贝以上
	相当于爆破及有些打击乐发出的声响
	人们会失眠、心慌、精力无法集中，健康将会遭受极大伤害


(1)根据表格内容，用一句话概括噪声与人体健康的关系。
噪声对人体健康有害。

(2)降低噪声污染已成当务之急，对此你有何建议，请写出一条。

居民区内不得放高音喇叭；禁止在市区通行重型卡车；居民区内建筑工地应限时工作；不要把随身听挂在耳朵上等。

6．下面是《半月谈》“社情民意调查中心”近期公布的公众心中“最向往人群”与“较为诚实守信的人群”对比图，仔细研读后回答后面问题。（4分）

	项目
	科学家
	公务员
	财富人物
	律师医生

工程师等
	劳动模范

道德楷模
	媒体人

作家
	明星

艺术家

	最向往的人群
	40.7%
	38.6%
	31.5%
	35.8%
	27.7%
	16.3%
	10.2%

	较诚实守信的人群
	37.7%
	11.0%
	5.1%
	21.5%
	60.7%
	18.8%
	4.1%


（1）概述图表传递的主要信息。（2分）
①对大多数行业来说，“最向往的人群”与“较为诚实守信的人群”是不同步的；②大多数 “最向往的人群”的“诚实守信”指数不高。（2分。意对即可） 

（2）请依据上述对比图，对目前的“道德建设”提出一点合理的建议。（2分）
（2）提示：结合对比图主要信息，围绕道德建设，观点鲜明，表达通顺。（2分）
如意思有“为富不仁”“诚实守信”和“读书多少、收入高低不成正比”等，酌情给分。
7．食品安全已成为当前社会的热点问题。研究下面的数据，回答问题。（3分）

某市食品安全满意度问卷调查统计表（调查人数：600人）
	满意度
	非常满意
	满  意
	基本满意
	不满意

	人数比
	9.7%
	18%
	20.5%
	51.8%


（1）研究结论：（1）调查表明该市民众对食品安全的满意度较低（不高）。（食品安全的满意度仅占被调查人数的48.2％。）（1分）。
（2）你认为针对当前食品安全的问题，从政府和民众的角度应该采取什么措施？（2分）

a.政府应加强对食品安全的监管力度（1分）；b.民众应增强食品安全意识（1分）。（意思相同或相近，言之有理，即可酌情给分。）

8．阅读下面的图表，完成后面的题目。（4分）
    某校图书馆学生阅览室共有10万册图书，在最近的一次图书状况调查中，调查人员发现：

	图书状况 
	完好无损 
	损坏较轻 
	损坏较重 
	损坏严重 

	图书数目（册） 
	20000
	25000
	40000
	15000


请根据图表所反映的情况，写出两条结论:
(1)该校80％的图书存在不同程度的损坏现象
(2)学生不爱惜图书，社会公德意识淡薄。
9．2009年6月6 日是第十次全国“爱眼日”，请阅读下面的表格，概括出三类调查对象视力发展的共同趋势。
我国中小学生视力不良检出率统计表
	
	2000年
	2002年
	2005年
	2008年

	小学
	23%
	27%
	32%
	36%

	初中
	49%
	53%
	58%
	65%

	高中
	76%
	73%
	76%
	79%


1、我国中小学生的视力低下比较严重。
2、各年龄组的视力不良检出率逐年上升，并且随着年龄的增加而明显升高。

10．下面是某市居民文化活动状况的抽样调查表，反映了居民喜欢收看的电视节目的情况。阅读表格内容，分析归纳调查结果。

	项目
	新闻类节目
	经济类节目
	科教类节目
	文艺娱乐类节目
	体育类节目



	收看人数
	354
	112
	93
	512
	429

	比例 (%)
	23.6
	7.5
	6.2
	34.1
	28.9


市民在收看电视节目时，大多关注文艺娱乐、体育类节目，而对科教、经济类节目关注不够。
时间
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